
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1514 

      
                                           Data 30.12.2022 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 472 

      
                                           Data 29.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

CONTRIBUTO   SOSTITUTUVO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  DISABILI 
PRESSO  I  CENTRI  DI  RIABILITAZIONE.ULTERIORE  IMPEGNO DI 
SPESA  ANNO 2022. RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO DI 
SOLIDARIETÀ COMUNALE 'FSC' PER IL POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI ANNO 2022.       

 

IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 
 

Visti: 
✓ il D.Lgs. n. 267/2000; 

✓ il D.Lgs. n. 165/2001; 

✓ il D.Lgs. n. 118/2011; 

✓ lo Statuto comunale; 

✓ il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
✓ il regolamento comunale di contabilità; 

✓ il regolamento comunale dei contratti; 

✓ il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Premesso che  
 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. Approvazione  

ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, Documento Unico  di   

programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 
- in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è 

stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la 

Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti 
locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs n. 267/2000; 

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente 

per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie 

previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'Interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione 

dell'ente; 

Visto il  Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 
dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 12.02.2020; 

Dato atto che è fatto obbligo, a seguito dell'approvazione ministeriale dell'ipotesi di bilancio, di 

provvedere entro 30 giorni dalla data di notifica dello stesso decreto alla deliberazione del bilancio 

dell'esercizio cui  l'ipotesi si riferisce;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato               

il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato approvato                 

il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato approvato                   

il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato approvato il 

rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stata approvato                         

il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021 con la quale è stata approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48, in data 29.06.2022, con la quale è stato approvato 

il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2019, ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Vista   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57, in data 28.07.2022, con la quale è stato approvato 

il Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione – derivante dal rendiconto 2019 – ai 

sensi dell’art. 188 del D.Lgs. n.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. n.162/2019; 
Vista   la deliberazione di Giunta Comunale n. 77  con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato lo 

schema del bilancio di previsione 2020/2022, così come successivamente modificata e integrata da 

ulteriore deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 12.09.2022 

 

Premesso che  

 

- che, in ottemperanza alle disposizioni riportate dalle legge regionali 68/81 e 16/86, 

all’indirizzo contenuto nella Legge  Quadro sull’ “H”  n. 104/92  i Comuni hanno l’obbligo 
di assicurare il servizio di trasporto gratuito ai soggetti portatori di handicap frequentanti le 

scuole dell’obbligo e i centri di riabilitazione; 
- che per quanto concerne il servizio di trasporto presso i centri di riabilitazione, il Comune di 

Favara provvede a garantire tale diritto sia tramite erogazione di voucher alle famiglie da 

spendere presso enti del privato sociale accreditati dal Comune, sia tramite rimborso delle 

spese di benzina alle famiglie che provvedono direttamente ad accompagnare i propri 

congiunti disabili presso i centri di riabilitazione ubicati fuori dal territorio comunale; 

- che con  atto n. 27 del 14-03-2016 la Giunta Comunale ha  fissato  il  criterio  di calcolo del 

contributo da erogare alle famiglie che provvedono personalmente ad accompagnare i propri 

congiunti disabili presso i centri di riabilitazione ubicati al di fuori del territorio comunale 

stabilendo delle direttive atte a disciplinare  tale erogazione;  

- che  il servizio di cui trattasi è attivo anche per l’anno in corso; 
- che per coprire le spese relative ai contributi erogati si è già proceduto ad impegnare  con 

Det. n.  644 del  28-05-2022   e n. 1341 del   27-11-2022   la somma complessiva di € 
32.000,00; 



 

 

Rilevato che il  numero delle famiglie che fruiscono del contributo in questione  ha subito nel 

corso di quest’ anno  un consistente incremento tale da non rendere sufficiente la somma 
stanziata per l’anno 2022 nel relativo capitolo di spesa e già impegnata; 

 

       Visti: 
 

- la legge di bilancio n. 228 del 2012 con la quale è stato istituito il Fondo di Solidarietà 

Comunale (FSC) destinato al finanziamento dei comuni, anche con finalità perequative;  

- le leggi di bilancio per il  2021( legge n. 178/2020) e per il 2022 ( l. n. 234/2021) con le 
quali sono state  stanziate sul Fondo di Solidarietà Comunale risorse aggiuntive  finalizzate 

al miglioramento di alcuni servizi sociali di particolare importanza  sino al raggiungimento, 

in forma graduale e con risorse che cresceranno ogni anno, di livelli-obiettivo che ciascun 

comune o bacino territoriale è tenuto a garantire nell’offerta dei servizi, ovvero i Livelli 
Essenziali delle Prestazioni – LEP; 

- il Decreto del 08 agosto 2022 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, con il quale sono stati ripartiti i contributi da destinare ai 
Comuni per il potenziamento dei servizi sociali, lasciando agli stessi la possibilità di 

intervenire sia sull’entità che sulla qualità dei servizi offerti, scegliendo all’interno di un 
determinato paniere di interventi, assegnando al Comune di Favara, per il 2022, come 

Allegato 1 al suddetto Decreto, le risorse pari a  € 187.876,45; 
Ritenuto, pertanto,  di poter attingere, al fine di garantire la continuità del servizio in questione  e , 

conseguentemente , la copertura finanziaria dello stesso,  alle risorse messe a disposizione dal 

Fondo di Solidarietà Comunale per l’anno 2022 nel rispetto ed in conformità alle finalità per il 

quale lo stesso viene erogato;  

Calcolato che per coprire la  spesa relativa ai contributi da pagare alle famiglie aventi diritto fino al 

31 dicembre occorre impegnare l’ulteriore somma di € 5.700,00; 
Vista la Determinazione Sindacale n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Antonina Crapanzano l’incarico di Responsabile della P.O. n.3 ed attribuite alla stessa le funzioni di 

cui all’art. 109 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
Attestata l’insussistenza a proprio carico e a quello del responsabile di servizio e del procedimento 
di  situazioni di incompatibilità e  di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 7 del DPR 62/2013; 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma di € 5.700,00  sul cap. n. 195600/1,  denominato “Rimborso 

alle famiglie per trasporto disabili”, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, con imputazione all’esercizio 2022  in cui le stesse sono esigibili; 
 

Eserc. Finanz. 2022     

Cap./Art. 195600/1 Descrizione Rimborso alle famiglie per trasporto disabili 

Intervento  Miss./Progr.  PdC finanziario  

Centro di costo    Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditori  Famiglie utenti Disabili 



 

 

Causale 
Rimborso spese benzina alle famiglie di soggetti disabili frequentanti i centri di 

riabilitazione.  

Modalità finan. 100% Fondi Comunali 

Imp./Pren. n.    Importo   

€ 5.700,00 
 ====== 

 

 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

3.  di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
4. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica; 

5. Di dare atto che le suddette risorse di cui al Fondo di Solidarietà  assegnate con Decreto del 08-

08-2022 del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze 
saranno utilizzate, conformemente a quanto previsto nella nota metodologica “ Obiettivi di 

servizio per i servizi sociali e modalità di monitoraggio e di rendicontazione delle risorse 

aggiuntive per i Comuni della Regione Sicilia e della Regione Sardegna” – Anno 2022”, per il 

potenziamento dei servizi sociali  e, precisamente,  per l’incremento del numero dei fruitori del 
“Contributo economico alle famiglie di soggetti disabili frequentanti i centri di riabilitazione”; 

6. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della somma di € 5.700,00 impegnata con 
l’utilizzo  delle risorse messe a disposizione dal Fondo di Solidarietà, solo ad avvenuto 

trasferimento delle somme da parte del Ministero competente; 

7. di dare atto che il presente provvedimento   è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

8. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della Legge n.241/90 che il responsabile  del   procedimento 

è la Sig.ra: Baiamonte Antonietta 

9. Di trasmettere il presente atto: 

-  all’Ufficio Ragioneria, per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa; 

-  all’Ufficio di Segreteria che provvederà alla pubblicazione entro il termine perentorio fissato 

dall’art. 18 della L.R. 16 dicembre 2008, n.22, sostituito dall’art. 6 della L.R. 11/2015, pena la 
nullità dell’atto; 

 

La Responsabile del Servizio                   La Responsabile P.O.3 
Dott.ssa Antonietta Baiamonte                                                                  Dott.ssa Antonina Crapanzano 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1514 
       

                   data 30.12.2022 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 472 

      

                                           data 29.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

CONTRIBUTO   SOSTITUTUVO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  DISABILI 
PRESSO  I  CENTRI  DI  RIABILITAZIONE.ULTERIORE  IMPEGNO DI 
SPESA  ANNO 2022. RISORSE PREVISTE NELL'AMBITO DEL FONDO DI 
SOLIDARIETÀ COMUNALE 'FSC' PER IL POTENZIAMENTO DEI 
SERVIZI SOCIALI ANNO 2022.       –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  
       

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………….………………
……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

13111 5.700,00 195600 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


